3

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______2023                                                                                       №______
О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 07.03.2014 №154 «Об утверждении размеров

дополнительных мер социальной поддержки
и социальной помощи отдельным категориям

населения города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города     Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 07.03.2014 №154 «Об утверждении размеров дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении размеров дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска».
1.2.Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1.Утвердить размеры дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска», согласно приложению к настоящему постановлению.».

1.3.Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 27.10.2023.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                            М.П. Ряшин

«Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от _______2023  №______
Размеры
дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска»
	№

п/п
	Виды дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи и категории получателей
	Размеры дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи

	1.
	Оказание помощи в виде компенсации стоимости затрат на подключение неблагоустроенных жилых домов к сетям водо-, газоснабжения неработающим пенсионерам старше 60 лет и инвалидам   1 или 2 группы, прожившим на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет
	компенсационные выплаты за проведенные работы за счет собственных средств заявителя по подключению жилья к сетям водо- или газоснабжения, но не более:

 на газификацию – 130000,0 рублей;

 на водоподведение–160000,0 рублей.

	2.
	Организация проезда в городском пассажирском транспорте и по дачным маршрутам:
1)неработающим пенсионерам, прожившим на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет;
2)ветеранам Великой Отечественной войны (участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, лицам, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженикам тыла, несовершеннолетним узникам фашистских  концлагерей) и гражданам их сопровождающим
	Стоимость социального проездного билета в городском пассажирском транспорте (за исключением такси)  не более 400,0 рублей в месяц

	Стоимость социального проездного билета по маршруту «Дачный» не более 400,0 рублей в месяц

	 Стоимость социального проездного билета по маршруту «Дачи «Стрижкино» не более 750,0 рублей в месяц

	Стоимость социального проездного билета речным транспортом по маршруту «Ханты-Мансийск – Дачи» не более 800,0 рублей в месяц

	3.
	Единовременная социальная выплата

	3.1.
	неработающим пенсионерам, прожившим на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет (за исключением получателей пенсий на детей по потере кормильца и детей-инвалидов)

	в связи с празднованием:

Дня Защитника Отечества (мужчинам) и Международного женского дня (женщинам) – 1000,0 рублей каждому

	Дня Победы – 2000,0 рублей каждому

	Дня города Ханты-Мансийска – 2100,0 рублей каждому

	Дня пожилых людей – 2000,0 рублей каждому

	3.2.
	ветеранам Великой Отечественной войны (участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженикам тыла, несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей)

	в связи с празднованием:

Дня Защитника Отечества (мужчинам) и Международного женского дня (женщинам) – 1000,0 рублей каждому

	Дню города Ханты-Мансийска – 2100,0 рублей каждому

	Дня пожилых людей – 2000,0 рублей каждому

	3.3.
	1)участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;

2)лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженикам тыла,  несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей

	в связи с празднованием Дня Победы:

20 000 рублей каждому
10 000 рублей каждому

	4.
	Единовременная социальная выплата в связи с экстремальной жизненной ситуацией

	4.1.
	1)неработающим пенсионерам, прожившим на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет;

2)ветеранам Великой Отечественной войны (участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженикам тыла, несовершеннолетним узникам фашистских  концлагерей), независимо от периода проживания в городе Ханты-Мансийске;

3)гражданам, оказавшимся в экстремальной жизненной ситуации по причине чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (пожар, наводнение, разрушение жилья)
	по решению комиссии по оказанию единовременной социальной помощи гражданам, оказавшимся в экстремальной жизненной ситуации, но не более

50 000,0 рублей

	4.2.
	членам семьи (супруг (супруга), родители, дети) гражданина, проживающего в городе Ханты-Мансийске и призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации из города Ханты-Мансийска, в том числе заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, а также проходящего военную службу по контракту, заключенному в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"
	по решению комиссии по оказанию единовременной социальной помощи гражданам, оказавшимся в экстремальной жизненной ситуации, но не более

100 000,0 рублей

	4.3.
	родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска
	по решению комиссии по оказанию единовременной социальной помощи гражданам, оказавшимся в экстремальной жизненной ситуации в размере
9 000,0 рублей

	5.
	Единовременная социальная выплата инвалидам 1 и 2 группы и семьям, имеющим детей-инвалидов на переоборудование (адаптацию) занимаемых жилых помещений в целях приспособления их с учетом потребностей инвалидов
	не более 400 000,0 рублей

	6.
	Единовременная социальная выплата гражданам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего ветерана Великой Отечественной войны (участника и инвалида Великой Отечественной войны, лица, награжденного знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, награжденного знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, награжденного знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженика тыла, несовершеннолетнего узника фашистских концлагерей)

	не более 9 000,0 рублей на одно захоронение

	7.
	Единовременная социальная выплата в связи с юбилейной датой со дня рождения (70, 75, 80 и так далее лет):

1) неработающим пенсионерам, прожившим на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет;

2)ветеранам Великой Отечественной войны (участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, лицам, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженикам тыла,  несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей)

	в размере 1 000,0 рублей каждому

	8.
	Единовременная социальная выплата на реконструкцию или проведение капитального ремонта занимаемых жилых помещений:
ветеранам Великой Отечественной войны (участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, лицам, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженикам тыла, несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей)

	не более 400 000,0 рублей

	9.
	Единовременная социальная выплата членам семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, родителям военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, погибших, пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (военных обязанностей) по призыву, по контракту, из числа категорий, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах», в случае наступления указанных обстоятельств при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022

	в размере 250 000,00 рублей в равных долях на каждого члена семьи

	10.
	Чествование семейных пар, отмечающих 50, 60 и 70 лет совместной жизни

	единовременная социальная выплата в размере 5 000,0 рублей на семью;

букет цветов на сумму не более 2 500,0 рублей

	11.
	Единовременная выплата материальной помощи гражданам, призванным на военную службу в зону проведения специальной военной операции по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации из города Ханты-Мансийска, в том числе направленным для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей

	в размере 10 000,0 каждому

».